para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 
gastos”, asignó recursos a la sección presupuestal 0211, correspondiente a la Unidad 
Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, por un valor total de SETECIENTOS 
VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES DE PESOS M/CTE 
($724.832.000.000). 

Del total asignado, SETECIENTOS SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($707.832.000.000) corresponden a gastos de 
funcionamiento y DIECISIETE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($17.000.000.000) a 
gastos de inversión, conforme se detalla a continuación. 

Tabla 1. Asignación Inicial del Presupuesto UNGRD 2025 
Descripción 

Apropiación 
Inicial 

FUNCIONAMIENTO 707.832.000.000,00 

GASTOS DE PERSONAL 14.282.000.000,00 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.222.000.000,00

[...]

Los rubros que fueron modificados mediante adiciones presupuestales corresponden al A-
01 Gastos de Personal y al A-03 Transferencias Corrientes, según se detalla a continuación: 

FUNCIONAMIENTO 

✓ Gastos de Personal 

Este rubro recibió una adición presupuestal por la suma de CIENTO NOVENTA MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($190.000.000): 

Tabla 3. Adición presupuestal Gastos de Personal 2025 
No. Detalle adición Valor adición Acto administrativo externo 

1 Adición gastos de personal $ 190.000.000,00 Resolución No. 2608 del 16 de octubre de 2025 

Total  $ 190.000.000,00

[...]

apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2025 y se 
dictan otras disposiciones”, se efectuó una reducción al presupuesto asignado a la sección 
presupuestal 0211, correspondiente a la UNGRD, por un valor total de CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($451.980.864), distribuido de la siguiente manera: 

• Reducción al presupuesto de gastos de funcionamiento por valor de 
TRECIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS 
MIL DOSCIENTOS TRES PESOS M/CTE ($395.142.203) 

• Reducción al presupuesto de gastos de inversión por valor de CINCUENTA Y 
SEIS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
SESENTA Y UN PESOS M/CTE ($56.838.661) 

2.3  TRASLADOS 2025 

Durante la vigencia 2025 se realizaron tres traslados presupuestales a nivel de decreto, 
conforme se detalla a continuación: 

• Mediante el Acuerdo No. 028 del 22 de julio de 2025, se efectuó una 
modificación a la asignación vigente del presupuesto de gastos de 
funcionamiento de la UNGRD por valor de CIENTO CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($155.000.000), distribuidos de la siguiente 
manera: CINCUENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE 

($55.000.000) del rubro A-01-01-01 Salario al rubro A-03-04-02-012 
Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones), con 
la finalidad de garantizar el cumplimiento oportuno de las obligaciones 
derivadas de incapacidades médicas y licencias, y CIEN MILLONES DE

[...]

Servicios al rubro A-03-10 Sentencias y Conciliaciones, con el propósito de 
atender el pago derivado de una sentencia. 

• Mediante el Acuerdo No. 029 del 11 de septiembre de 2025, se efectuó una 
modificación a la asignación vigente del presupuesto de gastos de 
funcionamiento de la UNGRD por valor de DOS MILLONES DOSCIENTOS 
ONCE MIL SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS M/CTE 
($2.211.734), del rubro A-02 Adquisición de Bienes y Servicios al rubro A-
03-10 Sentencias y Conciliaciones, con el propósito de atender el pago 
derivado de una sentencia. 

• Mediante el Acuerdo No. 030 del 16 de diciembre de 2025, se efectuó una 
modificación a la asignación vigente del presupuesto de gastos de